come che impossibile il narrarlo appieno, essendo che non confusamente, o indistintamente sono attaccate dette cere, come in assaissime altre chiese si costuma: ma con ordine et distinction tale, a foggia di diversi lavorieri, secondo il vario pensiero di chi n'ha custodia, che niente più vago, più degno et riguardevole in maniera tale, (et quello che più importa), che maggior divotione apportasse, si potria desiderare. Detta inventione d'acconciar le cere nel predetto modo, fu ritrovata da un Padre nostro sacerdote, da Acquanegra, già ottanta anni sono in circa; quale pigliate le cere, che continuamente venivano offerte, per essere sottili et mal fatte le disfaceva, indi havendo diverse stampe, et nella cera già disfatta, posto non so che mistura sua, acciò le cere poi gettate più venissero a resistere alle varie stagioni dell'anno, et all'antichitade insieme, le rifaceva sopra quelle stampe: ma molte più grosse d'assai, che non erano prima, acciò più lungamente potessero durare et poscia, con un'altra tenacissima mistura, le attaccava sopra delle asse predette, con l'artificio et diligenza già detta, et una delle predette acconciature durerà per fino venti anni et più. Et si come fu opra della madre di Dio, che detto Frate inventasse così degno modo d'acconciar la sopradetta chiesa, così non senza suo specialissimo volere avviene, che sempre gli sia qualche frate, che per suo compiacimento spirituale, si diletta andar raccomandando le predette cere, secondo che il tempo le consuma, benché non si faccia, se non con molta spesa nella materia et istrumenti⁶³.

⁶³ Donesmondi 1603, p. 110-111 : « [...] tout ce qui est de bois , du haut jusqu'au pied, est tellement chargé d'ex-voto de cire, et y est fixé avec un mélange de poix, de cire et autre, qui tient, qu'en si grande quantité, et en si grande structure de bois rien ne reste vide, de plus que (et ceci est l'importance et la stupeur) tous les ex-voto déjà cités ou les diverses images, bien qu'étant faits sur des supports différents, selon leur différence, d'une façon ont néanmoins été fixés, et donc avec grande patience, et intelligence, que les voir est une chose merveilleuse, comme il est impossible de le raconter entièrement, étant donné que sans confusion, ou indistinctement les dites cires sont fixées, comme il est coutume dans bien de nombreuses autres églises : mais avec un soin et une distinction telle, à la façon de divers artisans, selon la pensée de celui qui s'en est chargé, que rien n'est plus vague, plus digne et grandiose de telle manière, (et ce qui compte le plus), qu'il apporte une plus grande dévotion, qu'on ne puisse désirer. Une telle invention pour ranger les cires de la façon à peine énoncée, fut retrouvée par notre Père curé d'Acquanegra, il y a déjà environ quatre-vingt ans ; lequel les cires prises, qui étaient offertes continuellement, comme elles étaient fines et mal faites les défaisait, puis comme il avait